
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 108 del 16-06-2021 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

Oggetto: ALLEVAMENTO BOVINO AZIENDA SIG. IAIANI COSTANTINO - 

CODICE AZIENDALE N. IT007MC343 - REVOCA ORDINANZA 

SINDACALE N. 156 DEL 21.12.2020 DI SEQUESTRO CAUTELATIVO 

PER SOSPETTO FOCOLAIO TUBERCOLOSI BOVINA.   

IL SINDACO 

 

L’anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di giugno, il SINDACO Dott. Sandro Sborgia 

 

Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. n. 320 del 

08/02/1954;  

Visto il D.M. n. 592 del 15/12/1995; 

Visto il D. Lgs. n. 196 del 22/05/1999; 

Visto il D.P.G.R. della Regione Marche n. 298 del 20/12/2006;  

Visto il D.P.G.R. della Regione Marche n. 156 del 05/09/2013; 

Vista l'Ordinanza Ministeriale del 28/05/2015 e s.m.i.; 

Vista la denuncia di sospetto di Malattia Infettiva prot. n. 0130605 del 15/12/2020 

del Servizio Veterinario - Sanità Animale dell'A.S.U.R. Marche, Area Vasta 3 Macerata, 

in atti al n.  27679 del 16.12.2020 di protocollo del Comune di Camerino, con la quale 

era stato segnalato un Sospetto Focolaio di Tubercolosi (TBC) Bovina con conseguente 

sospensione della Qualifica Sanitaria di Allevamento Ufficialmente indenne da 

Tubercolosi (TBC) Bovina, in loc. Costa San Severo – Poggiole, sita nel Comune di 

Camerino, presso l’Azienda del sig. Iaiani Costantino, codice aziendale  IT007MC343, 

riguardante n. 3 capi bovini dell' allevamento bovino; 

Visto l'Art. 50 del D.Lgs 267/2000;  

Vista l’ordinanza sindacale n. 156 del 21.12.2020, emessa dal Sindaco del Comune di 

Camerino, con la quale veniva ordinato all’Azienda del sig. Iaiani Costantino, sita in località 

Costa San Severo – Poggiole del Comune di Camerino, codice aziendale IT007MC343, il 

sequestro cautelativo e la custodia con particolari prescrizioni dell’allevamento bovino sito in 

località Costa San Severo - Poggiole del Comune di Camerino; 

Vista la nota prot. n. 49765 del 06/05/2021 del Dipartimento di Prevenzione, UOC 

Sanità Animale dell'A.S.U.R. Marche, Area Vasta 3 Macerata, in atti al n. 10463 del 

06.05.2021 di protocollo del Comune di Camerino, con la quale: 

Atto originale ORDINANZE nr. 108 del 16-06-2021 - Firmato digitalmente da  Sandro Sborgia  il 16-06-2021 alle ore  7:58:24



 

pag. 2 

 

- si comunica l’esito negativo all’esame colturale per Mycobacterium spp. dei rapporti 

di prova dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche n. 34982, 

34983, 34984, 34985, 34986, 34987, 34988 e 34989 eseguiti il giorno 29.04.2021, 

relativi al capo bovino IT043990067291 macellato presso il mattatoio Marchigina 

Macellazioni di Loro Piceno (MC), cod, CEIT2209M del 25.01.2021, perché risultato 

dubbio alla prova intradermica per TBC del 13.01.2021; 

- si comunicano i risultati favorevoli dei controlli diagnostici al “test di 

intradermoreazione” effettuati in data 29.03.2021 sull’effettivo dei capi in età diagnostica 

presenti in stalla; 

- si esclude pertanto, la presenza dell’infezione tubercolare nell’allevamento bovino 

con codice aziendale IT007MC343 del sig. Iaiani Costantino e si chiede di emettere 

un’ordinanza di revoca delle restrizioni sanitarie a carico dell’allevamento bovino del sig. 

Iaiani Costantino, codice aziendale IT007MC343, sito in località Costa San Severo - Poggiole 

del Comune di Camerino, impartite con l’ordinanza sindacale n. 156 del 21.12.2020; 

- si comunica di restituire la Qualifica Sanitaria di Allevamento Ufficialmente indenne 

da Tubercolosi (TBC) Bovina, all’allevamento bovino del sig. Iaiani Costantino, sito in 

loc. Costa San Severo – Poggiole del Comune di Camerino, presso l’Azienda codice 

aziendale IT007MC343 del Sig. laiani Costantino; 

 

ORDINA 

 

dal giorno di pubblicazione del presente provvedimento è revocata l’ordinanza n. 156 del 

21.12.2020,  con la quale veniva ordinato all’Azienda del sig. Iaiani Costantino, codice 

aziendale IT007MC343, sita in località Costa San Severo – Poggiole del Comune di 

Camerino, il sequestro cautelativo e la custodia con particolari prescrizioni dell’allevamento 

bovino del sig. Iaiani Costantino, sito in località Costa San Severo - Poggiole del Comune di 

Camerino. 

 

Notificare la presente ordinanza al sig. Iaiani Costantino, presso l’azienda sita in 

località Costa San Severo – Poggiole del Comune di Camerino. 

 

Inviare la presente ordinanza a: 

- A.S.U.R. Marche, Area Vasta 3 Macerata, Dipartimento di Prevenzione, UOC Sanità 

Animale  –  

p.e.c.: areavasta3.asur@emarche.it 

- Corpo di Polizia Locale del Comune di Camerino 

- Carabinieri Forestali - Comando Stazione di Camerino - pec: 

cs.camerino@pec.corpoforestale.it 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Dott. Sandro Sborgia 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale ORDINANZE nr. 108 del 16-06-2021 - Firmato digitalmente da  Sandro Sborgia  il 16-06-2021 alle ore  7:58:24


